4. Ex Decretis. *Scriptura est columna, cui om-* In Epist.
nis Conciliorum œcumenicorum decreta innituntur. ad Epist.
Doctrina Concilii Nicenī primi à Sancto Albano ad Epist.
nuncupatur ὁμολογθεῖσα πίσις κατὰ τὰς θειὰς γέφεις. Severus
Hinc in Concilio Ephesino & Chalcedonensi Sacro- Binius in
sancus Evangelii codex regiā sede in medio cellocab- Con. Nic.
batur; ut eam omnes intuerentur, imisque sensibus
reponerent, nihil sententiā decretoriā figendum esse,
præterquam id, quod congruit cum doctrina inibi in-
clusa. Si hec omnia suis momentis ponderemus, li-
quebit Ecclesiam Catholicam indè ab initio sacras
literas pro norma consummatissima ab ipso Deo ordi-
natā habuisse. Non diffitendum est autoritatem Epi-
1.p.3' 4.

stole ad Hebreos, Epist. Sancti Jacobi, secunda Sancti Petri, secunda & tertia Sancti Johannis, Epistola Sancti Jude, libri Apocalypses in disquisitionem olim venisse apud privatos aliquot viros: Verum nunquam ulli Ecclesie Provinciali, (quantum nobis liquet ex publicis Catechismi confessionibus, Synodorum decretis) nedum Ecclesie Catholice venit in dubium. Ruffinus afferere non veretur, Patres hæc ipfissima Scripta in Canonem conclusisse. Sanctus Hieronymus, ubi docet nec Latinos Epistolam ad Hebreos, neque Græcos Apocalypsin recepisse, aliquot ex iis, non omnes intelligit. Ille ipse Ecclesie Latine alumnus in eadem Epistola ad hunc modum loquitur. Nos utramque suscipimus non hujus temporis consuetudinem, sed veterum Scriptorum autoritatem sequentes. Nam demum finitum est, quod super tertia parte perfectæ regule dicere decreveram. Scriptura est à Deo ordinata in hunc usum. Nihil insuper requiritur ad constituendam amissim omnibus numeris absolutam, præter plenitudinem, claritatem, & ordinationem divinam.

Proxime manus conseram cum iis, qui perfectionem hujus regule imminutum eunt. Singulas partes, quas recensuimus pro virili impugnant. I. Contra plenitudinem sic insurgunt.

Obj. Omnia creditu necessaria non continentur in sacra pagina. Ut capiamus, qui, & quot libri sacri, & canonici sint, pendemus toti à traditione Ecclesie.

Resp. Distinguendum est inter librorum canonorum numerum, & materiam, quam libri completiuntur. I. Concedimus quantum ad numerum, nos plurimum pendere à traditione: verum hæc traditio talis est, ut nullo modo labefactet, sed potius confirmatam det plenitudinem Scripture. Ita enim se

In Symb.
Apost.
Vid. Cyp.
op.

Epist. ad
Darda-
num.

se habet ad libros canonicos, quemadmodum canalis ad aquam. Nihil adjicit, sed solummodo inservit iis ad nostras manus deferendis una cum hoc testimonio, quod in rebus salutis tam consummati, & omnibus numeris absoluti sunt, ut nullis additamentis indigeant. Tum deinde etiam si hæc traditio non formaliter, tamen virtualiter intra Scripturæ pomæria includitur. Universalitas, quæ omnibus aliis traditionibus antecellit, suam desumpfit originem non solùm ab autoritate illorum, qui primi sacras literas ediderunt; verum etiam ab ingenita materia præcellentia, que in singulis libris admodum luculenta est; presertim si ipsas commissuras intento animo ponderemus. Si concedatur gratis, hanc Traditionem esse omnino extra Scripturam, non inde sequetur plenitudinem Scripturæ in necessariis ad salutem, vel minima ex parte diminui. Ecclesia non desperat de salute eorum, qui olim aliquot libros repudiârunt, quos omnes nunc dierum in album canonicorum referunt.

2. Quantum ad materiam, que sola necessariò spectiat ad salutem, non pendemus à traditione. Characteres interni cœlestem hujus originem patefaciunt. Postquam Ecclesia testimonium de nominibus; & numero librorum perhibuerit, thesaurumque ibi depositum in manus nostras tradiderit; cuius sit, ex superscriptione protinus percipimus. Imago cœlestis Numinis perinde conspicua est, atque effigies Cæsaris in Romano denario. Patres Scripturam Epistolam Creatoris ad creaturam appellant. Nuncia, que defert ad nos hanc Epistolam, est Ecclesia Catholica; que testatur se à manu ipsius Dei eam accepisse. Hoc testimonium moralè certitudinem nobis ingenerat. A recta ratione penitus abludit non tenere, quod ab omnibus ubique, & semper creditum est.

Verum ubi ipsa consuimus signacula, nimirum miracula, quibus haec literae sigillatae sunt; materiam, que ingenium spirat plusquam humanum, omnésque divinitatis characteres, inde confessim emergit certudo divina. Etiamsi haec documenta in qualibet Scripturæ parte non sint pariter manifesta: tamen si tota compages, prout ab Ecclesia Catholica nobis tradita est, intento animo expendatur, neminem latere possunt. Peritia architecti non in lapidibus seorsim sumptis, sed in artificiosis commissuris detegitur.

Obj. Dei verbum est amissus, ad quam fides nostra est exigenda, verum hoc non integrè & plenè scriptis mandatur. Omnia à Christo dicta totus orbis continere nequit, nedum unum volumen. Apostoli, qui prædicandi tempora aucupari solebant, plura in concionibus, quam in Epistolis aperuerunt.

Resp. Libenter agnoscimus nonnulla à Christo, & Apostolis dicta fuisse tradita Ecclesiæ seculis sequentibus, non per Scripturam, sed per Oralem traditionem: Verum non inde sequitur, quæ eo nomine à Pontificiis nobis obrivaduntur, ad participationem regulæ admittenda esse. 1. Repotorium, ubi dicta illa fuere recondita, est admodum labile. Memoria rimiscatescit. Communiter accidit, ut quæ in uno seculo gesta sunt, in proximo oblivione sepeliantur. Levicula, qua labenti temporis flumini innatant, quandoque ad posteritatem vebuntur; cum graviora fidant ad imum. 2. Vera ex hoc repotorio exciderunt. Citra dubium est, Apostolos intellectu cepisse omnia suorūta Paulina, quid Spiritus sanctus voluerit per te baptizari pro mortuis, te babere potestatem in capite propter Angelos, & horum nodorum solutiones auditoribus suis impertivisse. Verum super his rebus nulle extant interpretationes Apostolice. 3. Falsa in locum verorum succenturiata sunt. Papias afferuit,

ruit, se ab Apostolis didicisse, quod Christus millennium regnaret. Clemens Alexandrinus, Sanctum Paulum dicere solitum esse, Cui in animo est Christum scire, Sibyllas consulat. Apud eundem ex Apostolicarum traditionum numero est, Christum unum tantummodo annum concionatoris munus praestitisse. Apud Ireneum, Christum quinquaginta annos vixisse, & ex his viginti in opere Evangelii suas impendisse vires. Huic astutie obtrudendi Ecclesiae privata commenta sub Apostolorum nomine dies admodum antiquus ascribendus est. Origenes innuit Doctores misisse Epistolam ad Thessalonicenses, & Sancti Pauli nomen subjecisse: quod præbuit ansam hujus Debortionis, Ne cito à mente dimoveamini, neque terre amini, neque per Spiritum, neque per Sermonem, neque per Epistolam, tanquam per nos scriptam, 2 Epist. ad Thess. c. 2. v. 2. 4. Regule, quarum ope vera à falsis dignosci perhibentur, fallaces sunt. Bellarminus numerat quinque.

Reg. 1. Quando universa Ecclesia aliquid tanquam fidei dogma amplectitur, quod non invenitur in divinis literis, necesse est dicere ex Apostolorum traditione id haberri.

Resp. Hæc regula nulli inservit usui. 1. Nemo poteris sermonem conferre cum universa Ecclesia: siquidem per totum orbem disseminata est. Quisque ex hac communitate consulendus est, priusquam mens universa innotuerit. 2. Illi qui in universa Ecclesiæ consuetudinem se maxime immerserunt, evincere nequeunt eam vel unum dogmaz pro articulo fidei habere, quod sacro volumine non includitur. 3. Si aliquod hujusmodi amplecteretur, non inde constaret id originem suam ab Apostolis derivasse. Quamvis universa Ecclesia in necessariis labi non possit, tamen circa alia disparis momenti hallucinetur.

c 3

Reg. 2.

Adver.
Hær. I. 2.
p. 192.
Feuard.

Reg. 2. Quando Universa Ecclesia aliquid servat, quod nemo constiuere potuit, nisi Deus, quod tamen nusquam invenitur scriptum, necesse est dicere ab ipso Christo & Apostolis ejus traditum.

Resp. Hec regula propemodum cum priori coincidit, eodemque ariete pulsatur. Discriben in hoc unicè situm est, bac loquitur de agendis, illa de credendis.

Reg. 3. Id quod in Ecclesia universa & omnibus retro temporibus servatum est, merito ab Apostolis creditur institutum; etiam si illud tale sit, ut potuerit ab Ecclesia institui.

Resp. Hec regula est veritati consona. Quicquid omnibus retro seculis invalidum, venit in usum primo seculo, quo Christus & Apostoli vixerunt: & si jam tam & ab illis servatum fuerit, divinâ Apostoliceaque autoritate signabatur: Verum nequaquam attingit scopum, in quem dirigitur. Minime inservit secer-nendis veris traditionibus à falsis. Nemo usque adhuc assignavit aliquid semper, ubique ab omnibus servatum, quod non auctoritati in sacra pagina reperitur; vel saltem consequentius non invitum. inde elici non uest.

Reg. 4. Cum omnes Doctores Ecclesie communī consensu docent aliquid ex Apostolica traditione descendere, sive in generali Concilio congregati, sive scribentes seorsim in libris, illud credendum est Apostolicam esse traditionem.

Resp. Hec regula est ejusdem commatis cum pri-ori bus. Doctores in Concilio Niceno secundo afferuere cultum imaginum esse ex traditione Apostolica. Quod decretum ex diametro adversum est Canoni Concilii non imparis momenti, omnibusque primitivæ antiquitatis monumentis. Altera pars regule ad praxin reduci nequit. Scripta quamplurimorum Doctorum inter-

intercederunt. Quapropter non est penes nos ea vertere, & revolvare. Quantum ad opera eorum, quae reliqua sunt, Bellarminus desperat de exemplo in sacrificis litteris non reperto, super quo convenit inter omnes.

Reg. 5. *Id sine dubio credendum est ex traditione Apostolica descendere, quod pro tali habetur in illis Ecclesiis, ubi est integra & continuata successio ab Apostolis.*

Resp. *Hec regula perinde fallit atque superiores. Successio continuata gemina est, vel doctrinalis, vel personalis. Si Bellarminus ad doctrinalem collimat, incassum agit. Perinde est ac si affirmaret, id habendum esse pro Apostolica traditione, quod ita esse perbibetur in Sanctis Ecclesiis, quae, quantum ad Doctrinam, Apostolorum inherenter vestigii. Si personalis, regula est falsa. Personalis successio eò loci esse potest, ubi doctrinalis desideratur. Integrā successionem Græce Ecclesie concedit Bellarminus, quam Hereticam pronunciare non reformat. Si hec 4, sc. repositiorum esse admodum labile, vera ab eo excidisse, falsa esse sufficta, regularis, quibus vera à falsis separanda sunt, esse fallaces, suis momentis ponderemus; liquebit ea, quae Christi & Apostolorum dicta perhibentur, veram non reperta sunt in Sacris Bibliis, nequaquam in participationem regulæ accersenda esse.*

a. *Ponamus aliqua monstrari posse, five dicta, five facta Christi & Apostolorum, quae in Scriptura non complexa sunt: nullo modo plenitudinem labefactarent Sacri Voluminis in iis, quae spectant necessarium ad salutem. Firmiter enim tenemus omnia tanti ponderis à Christo & Apostolis prolata, in nostris Bibliis extare conspicienda, ut supra demonstratum est. Dum dimicamus adversus traditiones non scriptas, memoriam recolendum est, traditionem, quæ libros*

Exercitatio Theologica

Canonicos ad nos defert, indè nihil pati incommodi.
1. *Quippe nihil adjicit ad Scripturam.* **2.** *In ipsa Scriptura virtualiter continetur.* **3.** *Est omnium traditionum universalissima.* **4.** *In causa est, quare reliquias repudiemus.* *Sacra volumina ad manus nostras defert una cum hoc testimonio, quod tam absolute & plena sunt, ut traditionum non scriptarum auxilia non indigeant.* *Cum hæc traditio reliquias omnes sub Scriptura pedibus subjeceris, palam est ea recipi, quæ subjecit omnia.*

H.Thornd. *A Plenitudine ad Claritatem progredior.* Hæc fortiter à Viro Doctissimo impedita est in Epilog. ad Tragediam Eccles. Ang. c. 5. lib. I. Rationibus, quæ induxerunt Reverendum Anthorem in hanc Sententiam, occurrere conabor. *Volumen Sacrum in tria dispescit membra, Legem, Evangelium, & Scripta Apostolorum;* suosq; inflebit consitus ad evincendum basce partes sigillatim, & sejunctim sumptus non esse cuiquam perspicuus in omnibus, quæ spectant ad salutem. Prinsquam ad argumenta accedo, duo premitenda sunt. **1.** *Vir Doctissimus struit fallaciam divisionis.* Questio ita instituatur oportet: *Utrum totum systema Sacrarum literarum collectivè sumptum sit perspicuum.* Si probatum daret, aliqualem obscuritatem competere singulis partibus seorsim consideratis, non indè sequetur, quin omnes conjunctim posite præfulgidam lucem exhibeant. Supponamus tria lumina seorsim in tribus tricliniis subobscuram lucem fundentia. Si hæc omnia in idem triclinium simul inducta fuerint, lux languida prius, jam serena & corusca evadet. **2.** *Cum afferat Scripturam non esse claram cuivis intellectui: notandum est, quod nihil in hoc sensu clarum dici potest.* Lux meridiana luscioso oculo non est perspicua. *Luculentissima scripta,* si ab homine prejudiciis occæcato consulantur, tenebris

tenebris obducta sunt. Sufficit, si modo sacra Volumina sint illi clara, qui suum deponit prejudicium, seque ex animo accingit ad usum mediorum, quæ Deus ad investigandum Scripture sensum instituit. Claritas duo denotat, aptitudinem in objecto, ut percipiatur; vel vires in facultate ad objectum percipiendum. Cum asserimus Scripturam esse claram, non loquimur de claritate in facultate, sed objecto. Volumus sacras literas quoad voces, stilum & methodum ita formatas esse, ut in se satè aptæ sint à quovis intelligi, qui facultate ritè dispositâ instruitur. Hisce prelibatis, accedo ad argumenta, quibus claritatem legis, b. e. Veteris Testamenti labefactare conatur.

1. *Vetus Testamentum exhibet tantum figuram & umbram novi. Ex Dei consilio novum veteri velatum est.*

2. *Si Doctrina Christiana clare tradita sit Veteri Test. nulli usui inserviebant Miracula Domini & Apostolorum, quantum ad veritatis patefactionem.*

3. *Discipulis specialis gratia fuit indulta ad intelligendas Scripturas, b. e. Vet. Test. verum id perspicuum dici non potest, quod intelligi nequit circa miraculosam divini Spiritus operationem.*

4. *Nonnulla ex Veteri Testamento desumpta, quæ Dominus noster Christus & Apostoli in novo Allegorice interpretati sunt, banc obscuritatem palam denunciant.*

Ad 1. Resp. Ultrò concedimus Vetus Testamentum esse umbram novi; verum non in omnibus. Quamvis, quæ spectant ad salutem, aliquo:ies typis & umbris obducta sunt; (Quemadmodum Christus infans fasciis involutus est:) tamen non ita est per totum volumen. Pingitur radiis solaribus, esse Deum, hominem in statu innocentiae fuisse conditum, per peccatum ab hoc statu excidisse, Messiam ventrum

rum ad dirimendam litem inter Deum & hominem lapsum, propitiationem passionibus peragendam esse, illum solum, qui agnoscit Messiam, & in illum credit, absolutum iri à reatu peccati. Quamvis umbra alibi occurrant: tamen non adeò dense sunt, quin sub iis mens divina facilè percipiatur. Aliquoties in umbra melius videmus, quam aperio sole. Lux medioris lippo & tenero oculo magis grata est, quam jubar solare. Ex Chaldaica Paraphraſi, librisque qui compositi fuere post excessum prophetarum, & ante introitum Messie, compertum habemus, nonnullos ex lectione Veteris Testamenti Mysteriorum Christianæ Religionis scientissimos evafisse.

Ad 2. Resp. Positâ claritate, quam propugnamus, non inde sequitur miracula Christi edita ad illustrandam doctrinæ veritatem fuisse superflua. Evidentia duplex est, vel objectiva, vel subiectiva. Etiam si veritas doctrinæ habuit evidentiam objectivam in veteri Testamento, tamen caruit subiectivâ in mente illorum, quibus oblata est. Hac de causa Christus in colloquio cum duobus discipulis, Luc. 24. 25, 26, 27. Moym & Prophetas non obscuritatis ermine obterrit: verum ipsos discipulos dementie & socordia infimulat. Miracula inserviunt anime expergesciendi, removende huic socordia, & ingenerande subiectivæ evidentiæ, ubi objectiva non desideratur.

Ad 3. Resp. Intelligentia doctrinæ Christianæ in Veteri Testamento est vel externa & speculativa, vel interna & practica. Ad primam assequendam non opus est supernaturali Divini Spiritus influxu. (Demones, quos Deus nunquam hanc speciali gratiâ dignatus est, credunt & contremiscunt.) Ad secundam opus est pariter bisce temporibus atque alim Apostolicis. Nem̄ citra specialem gratiam salvificam Scripturæ notitiā potitur. Hæc gratia Vetus Testamentum

mentum obscuritatis non arguit. Quandoquidem hoc sensu luculentissima linea sive in novo, sive in veteri Testamento absque ea nequit intelligi.

Ad 4. Resp. Ex Allegoriciis interpretationibus hoc solummodo infertur, loca Veteris Instrumenti, quæ Christus & Apostoli ad eum modum interpretantur, esse caliginē offusa; non reliqua omnia. Nemo, quod scio, afferit salutis doctrinam in unoquoque textu Veteris Testamenti esse reteclam. In locis maxime tenebris obductis fateatur oportet Vir Doctissimus, hoc palam fieri, sc. Deum tunc temporis fidem non pariter claram & distinctam postulasse, atque sub novo expectat. Omnia fuere clara eodem gradu, quo creditu necessaria.

A Lege progreditur ad Evangelium. Hoc non est clarum; quippe Christus veritatem & summam Religionis Christiane usquequaque & ubique palam declarare, in animum non induxit.

Resp. Quamvis Christo non placuerit passim liberè eloqui: tamen sufficit si quandoque hoc faciat. Sanctus Marcus dicit illum privatim discipulis suis explicuisse omnia, c. 4. v. 34. Christus ipse, Quicquid audivi à Patre, notum feci vobis, Iohann. 15. v. 15. Memoriā recolendum est, Evangelium literis traditum fuisse post descensum Spiritus Sancti, cum salutis doctrina liquidissimè prædicaretur. E Chronologia compertum est, Sanctorum Mattheum librum suum texuisse anno novo post Salvatoris nostri ascensum, Marcum anno decimo, sive undecimo, Lucam anno decimo quinto, Sanctum Iohannem annum circiter tricesimum secundum. Cum bi sancti viri omnia penitus assecuti fuissent, priusquam se ad scribendum accingerent: Spiritus Zeli, quo incitati fuerunt ad propagandam impertiendamque Christi notitiam, nos certissimos facit, eos tam defecato penitio-

cillo, tamque vivis coloribus doctrinam operaque Christi pinxisse; ut inde totum Dei consilium facilè edoceamus. Nulla Christi lege caverunt, ne eloquerentur, que explorata habuerant de mysteriis Christiane Religionis. Interdictum non excurrit in id tempus, quo Evangelium scriptis fuit mandatum.

Ab Evangelio pergit Vir D. ad Scripta Apostolorum. Hec perspicua non sunt, propterea quod Apostoli obiter tantum tractant, que spectant ad salutem eternam, non eâ gratiâ conferentes se ad scribendum, ut pellant summa Religionis Capita, utpote non ignari, Ecclesiast. ad quas suas miserunt Epistolas, elementa Christianæ fidei jam ante edocetas fuisset.

Resp. Non ingratii satemur errores nonnullos, qui gravabantur in Ecclesia, Apostolis ansam prebuuisse formandi suas Epistolas: Verum non inde sequitur summa Religionis Capita obiter tantum inibi tractata esse. Dum in redarguendis erroribus versantur, speciali ducti sunt providentia, summam Religionis Christianæ palam proponere; ut non solum curvae lineæ, quas Heretici duxerunt, ad hanc rectam emendentur: verum etiam ut Ecclesia seculis omnibus usque ad mundi periodum accuratissima regula suspetat. Hic de causa doctrina in Epistola ad Galatas complexa graviter nominatur. Spiritus Sanctus pronunciat, pacem super eos esse futuram, qui juxta hanc normam incedunt. Hinc summa in Ecclesia super hac re emersi concordia ex temporibus Apostolicis. Mirum est V. D. se inducere potuisse ad repudiandum tam evidenter traditionem, qui passim in tutelam traditionis vires suas impendit. Nullus fidei articulus magis eminet, & altius caput suum exerit in Ecclesia monumentis.

Argumentum, quo agmen claudit, petitum est ab inter-

intervallo temporis inter eum, quo sacra volumina fuerunt literis mandata, & præsens sicutum. Ex rerum & morum mutatione secùs accidere nequit, quin obscura evaserint.

Resp. 1. Hec ratio perinde militat adversus perspicuitatem doctrinæ ore atque scriptis traditæ. Non minus absumus ab evo, in quo fides Christiana primum ore tradita fuit, quam à seculo, in quo literis fuit mandata.

2. Subruit pariter claritatem monumentorum antiquæ Ecclesiæ, sive Patrum, sive Conciliorum. Ab illo tempore nova tum loquendi, tum scribendi consuetudo invaluit.

3. Si perspicuitatem Epitomæ fidei, & monumentorum Veteris Ecclesiæ, oppugnet; ab imis revelli radicibus fidei certitudinem, & Scepticismo latam aperit fenestram. Si Ethnicus inter certamina, quibus vexatur præsens Ecclesia, cupidus esset assequendi notitiam doctrinæ Apostolice; quâ viâ illi pergendum est, ut voti compos evadas? Non consulenda est sacra pagina, nepte obcura, & ad tenebras damnata: non consugiendum ad Epitomen fidei traditam ante Scripturam, nec ad veterum monumenta; eodem enim laborant morbo. Si consulat (utì suggerit V. D.) sensibilem professionem, & praxin Ecclesiæ, tum vel presentis, vel antiquæ. Si presentis, tum totius, vel aliquujus partis; non totius, quia inter omnia membra nondum convenit. Et absconum est rationis, ad arbitrium partis stare; ubi qualibet pars est vel Actor, vel Reus; quorum neutri munus iudicis est deferendum. Si antique, unde mens illius innotescat, nisi ex reliquiis, que veterum monumentis extant conspiciende? Si autem hæc monumenta præ temporis intervallo occulta & involuta sint, Ethnicus ad instar Sodomitarum se incassum defatiget, dum ostium, ubi

ubi cœlestis veritas bospitio accepta est, invenire co-natur.

4. *Quamvis præ temporis intervallo hominum scripta tandem obscura evadant; tamen longè secundus est eum libro Dei. Homines librum nequeant con-servare, qui luculentus perstabit seculis futuris; pro-priera quod ab illis prænoscere non potest, quas muta-tiones, quantum ad modum loquendi, varii mores introducuntur sint. Verum Deus, utpote prædictus con-summatissimâ futurorum scientiâ, stylum suum ad genium & gustum cuiuslibet seculi potest accommo-dare. Hujusc rei insignis exemplum occurrit in Cœna Domini, cum Christus panem distribuat, tantum dicit, Accipite, & comedite; cum poculum ministret, præscius controversiarum de vino, adjicit, Bibite ex eo omnes.*

5. *Quamvis temporis intervallum sacra volumina in aliquibus reddat intricata, (nonnulla in lege band probè intellectu consequemur citra notitiam morum Zabiorum, in prophetis absque historia Macca-beorum, in Evangelio sine traditionibus Talmudicis, in Epistolis Apostolicis, nisi Gnosticorum dogmata per-cipiamus,) tamen Deo placitum est pro misericordia, quæ pollet, infinitâ, ea, quæ spectant ad singulorum salutem, tam dilucide proponere sine ratione consue-tudinum istius evi, quo singuli libri fuerint compo-siti; ut ab intellectu mediocri facile investigentur. Hujusmodi fidei articuli sunt nobis perinde clari at-que iis, qui temporibus Apostolicis vixerunt. Instar Planetæ Jovis nudo oculo conspicere possunt: quamvis alii, qui circumstant, instar Stellarum Medicearum, quæ circa Jovem faciunt circuitum, sine Telescopiâ subsidio detecti nequeant. Qui Deum votis solicitat, ut librum aperire dignetur, circumstantias cuiusque loci animo revolvit, obscuriora confert cum apertiori-bus,*

bus, in veritatem primæ magnitudinis oculorum defigit aciem, constanter repudiat quicquid, post diligentissimum scrutinium adversum videatur, avidè complectitur, quod non invito consequentiis indè elicetur; intervallum temporis ei in mora non erit, quò minus intellectu consequatur, quicquid insolubili vinculo saluti annexitur. Graves querelas ultrò citrōque jacitamus de Scripturæ obscuritate ad morem fatue mulierculæ apud Senecam, quæ cùm oculis captâ esset, in ipsum meridiem crimen caliginis trahicere non dubitabat. Controversie non ex tenebris Scripturæ; verùm ex animo privatis rationibus inclinato & occæsato emergunt. Seclæ ex intellectu præjudiciis putrefacto nascentur: quemadmodum inseclæ ex putri materia. Qui prudentiam Serpentis imitantur in evomendo veneno, priusquam sacros fontes delibaverit, & innocentiam columbae in ducenda vita ad normam eorum, quæ indè edocitus est, promptius aditus ad capessendam eternam gloriam illum non diu latebit. Jam demum Scripturæ claritatem in rebus salutis afferimus ab objectionibus V. D. Usitnam id temporis, quod in expugnanda Bibliorum sacrorum perspicuitate absumpit, fugandis tenebris è suis ipsis scriptis fuisse dicatum.

A claritate pergo ad ordinationem divinam. Hanc variis modis oppugnatum eunt adversarii.

Obj. 1. Deus ante Scripturam datam nobis regulam prospexit, sc. doctrinam ore traditam, quæ obscurè tantum sacris Bibliis comprehenditur, verùm clare alibi conspicienda est.

Resp. Sententia V. D. qui studia inflexit sua, ut H. Thornd. hoc ariete sacras pulset literas, ad 4 capita revocare potest. 1. Scriptura supponit regulam & compendium Religionis. 2. Quicquid continetur in hac regula obscurè tantum in Scriptura exprimitur.

3. Con-

Vid. Epis.
log. ad
Trag. I. I.
c. 31. p.
202.

3. Consulere hanc antecedentem regulam, & juxta eam interpretationi Scripturæ terminos figere est via maximè compendiosa ad laxandas tenebras, & ad subsequendum sensum genuinum. 4. Hec regula invenienda est in Ecclesiæ monumentis. Qui hac methodo procedit, circuitione hâc utatur necesse est. Primo oportet monumenta Ecclesiæ, b. e. Patres & Concilia consulere: tum inde eruere sensum Catholicæ Ecclesiæ in eo seculo, ubi monumenta fuere compôsita: inde demum traditionem Christi & Apostolorum in primo seculo. Cum hac divina virgula in manu ad sacras fodinas accedere tenetur, ut effodias cœlestis thesauri cubilia. 1. Libenter asserimus doctrinam Christi & Apostolorum esse in se regulam infallibilem. 2. Hanc doctrinam non esse quoad nos infallibilem normam, nisi quantum in sacris literis continetur. 3. Methodum, quam V. D. nos edocet ad investigandam alibi hanc reglam, ineluctabili incommodo affici. 1. Quantum ad usum, aliquibus impossibilis est. 2. Omnibus difficilis. 3. Nemini infallibiliter certa.

1. Aliquis impossibilis est. Nemo potest commodum inde decerpere, nisi prius revolvat monumenta antiquitatis: quod pensum nè millesima pars eorum, qui accessuntur ad insistendum Christi vestigiis, valet absolvere. Quamplurimi sunt, quorum munia Secularia, ad que peragenda à Deo ipso designantur, cum tam operoso scrutinio in concordiam adduci nequeant.

2. Omnibus difficilis. Hec methodus nihil compendiæ allatura est hominibus literis imbutis, donec didicerint, que scripta sint authentica, & que sublestæ fidei. Ut res est, hoc opus non est minimi monumenti. Nullum nobis occurrit seculum sine Legi tribus, qui legitimam Patrum progeniem clam surripue-

surripuerunt, & eodem loci vestigio monstra sua deformatia non dubitârunt supponere. Si hunc superent scopulum, non minus difficultatis in assequendo germono sensu experientur. V. D. afferit fieri non posse, ut sine administriculo traditionis, sacrarum literarum sensus pateat. 1. Propterea quod auctori non fuit in animo omnia luculenter tradere. 2. Quippe nonnulla ibidem obiter tantum tractata sunt. 3. Quia longè distamus ab aëvo, quo compositæ fuere. Hec omnia æquè militant adversus monumenta Ecclesiae. Patres non usque libere pandunt religionis mysteria, verum de industria & consilio quandoque abscondunt. Hoc aperto ore profitentur. τὰ μὲν ἐπώνυμα παρεπίπεμψαι, Strom 1.1.
 ἐλέγων ἐπηρόως, φοβερες γεράστειν αὐτὸν λέγουν ἐπιλαξάν-
 μεν, Nonnulla quidem consilio prætermiso, timens
 scribere, que etiam cavi dicere, inquit Clemens Alex- L. cont.
 andrinus. Idem innuit Origenes ἀποκρύπτοντες τὸ πα- Celsum,
 σανωπόντες τὰ βαθύτερα, Celamus & silentio præ- P. 143.
 terimus sensus profundiores. Scopus, ad quem collin-
 neârunt, niplurimum, alio spectat. De controversiis
 hodiernis statuere non potuerunt, quas ne famâ &
 auditione acceperant. Hinc Arrius eò insolentie pro-
 cessit, ut ad priora secula provocare non erubesceret;
 & Pelagius jactitare solitus est, ac si antiquitas ejus
 favisset errori. Id damni, quod patimur in interpre-
 tandis sacris literis ex intervallo temporis, in enodando
 quoque scriptore antiquo pariter subimus.

Si fortè alicui accidat sensum assequi, nondum res ad umbilicum perducta est. Oportet ulti- rius querere, an eadem mens sit Ecclesiae Catholicæ. Ecclesia in duas classes diducitur; quarum altera se ad scriben- dā accingit, altera non. Que libros non contexuit, altera longè frequenior est in quovis seculo. Quā arte fas sit expiscari mentem illorum, qui nihil scriptis mandârunt, ex operibus eorum, qui scripserunt; pre- d

sirtim

sertim in tribus primis seculis, ubi scripta per pauca sunt, & Oecumenica Concilia nulla?

3: Nemini infallibiliter certa. Si quis admissum monumenti assequeretur mentem Catholice Ecclesie in uno vel altero seculo, unde exploratum habeat Christum & Apostolos idem sensisse & docuisse in primo seculo? Hec propositio [Quicquid Ecclesia tenet in uno vel altero seculo, convenit cum doctrina Christi & Apostolorum] non est vera. Si vera sit, tum vel contingens, vel necessaria. Si contingens, potest esse falsa, & deinceps certitudo de ea comparari nequit. Si necessaria, non deforent aliquot e gradibus necessitatis. Non est in primo gradu necessaria; quippe nonnulla ab Ecclesia Catholica olim accepta, jam expensa sunt. Apud antiquos creditum fuit Christum Millennium in terris regnaturum, Eucharistiam infantibus concedendam, regnum calorum ante diem novissimum non apertum iri. Si hec propositio primo gradu necessitatis indigeat, solum secundo & tertio. Duo ultimi primum comprehendunt. Si quis regerat propositionem ad ea, que necessario spectant ad salutem, restringi debere; atque ita non solum in primo, verum etiam in secundo gradu necessaria est, (predicatum enim in definitione Subiecti includitur: Ecclesia est Cætus hominum, qui omnia à Christo & Apostolis tradita tanquam necessaria ad salutem, fide amplectitur.) Resp. Hec propositio his limitibus circumscripta, dupli sensu accipi potest. 1. Quicquid universalis Ecclesia tenet in uno vel altero seculo in rebus ad salutem necessariis, à Christo & Apostolis traditum fuit. 2. Quicquid Ecclesia tenet tanquam ad salutem necessarium, pro parte ejusdem traditionis numerandum est. Si primo, nequicquam agitur. Nihil toti attribuitur Ecclesia, quod cuivis fidi non competit. Quicquid minimus ex discipulis Christi tenet

tenet in rebus ad salutem necessariis, est pars Apostolice traditionis. Nemo in albo fidelium nonen meretur, qui eatenus non credit. Quineam tandem assumus ab infallibili regula, quantum prius. Quamvis qualibet verè nominis Ecclesia teneat omnia ad salutem necessaria, tamen alia quamplurima amplectitur, in quibus hallucinari possit, & errore teneri. Cum omnia sive vera, sive falsa in gremio Ecclesiae jaceant remissa; quo padò, qui Ecclesiam consulit, vera à falsis poteris secernere, nisi regulâ infallibili prius instrudus fueris? Si Propositio in altero sensu sumatur, veritati diffusa est. Quamvis vera Ecclesia numquam cœspitet in re ad salutem necessariam; tamen per errorem inducatur ad propagandum dogma tanquam necessarium ad salutem, quod revera necessarium non est. Talis error fundamentum fidei non subruit. Quapropter per promissum non stat, quo minus Ecclesia in eum incidat. Possim elim credebatur Eucharistiam necessariam esse ad salutem tam puerorum, quam adulorum; ea de causa ab inéunte etate protinus post baptismum cœna Dominica participes fieri solebant. Hec evincunt, quod nobis non intendam est doctrina ore tradite, tanquam regule regulanti, nisi quatenus in Scriptura continetur.

Quantum auguror, V. D. cuius excussumus opinionem, majori longè rationis preterita sententia, quam hic propositurus sum, accedere potuisse. Sacre Literæ in omnibus ad salutem necessariò spectantibus claræ sunt. Ex locis maxime claris colligendum est fidei compendium. Nobis hoc compendio munitus accedendum est ad loca obscura, ut ejus ope sensus genuinus eruatur. Interpretationes huic repugnantes compendio illico citra ulteriorem disquisitionem rejicienda sunt. Si autem plures occurrant quarum nulla ei adversatur; ut sciamus, quæ earum sit præferenda,

ferenda, voces pensitanda sunt : Quæ textum comitantur, expendenda : Quæ alibi extant similia comparanda : Patrum scripta consulenda. Si verò ob rationes modo prolatas dubitatum sit de Patrum mente, consultissimè facies, qui illas eo acceperit sensus, qui cum Ecclesie nostræ doctrina maximè congruit. Profitetur enim Ecclesia se doctrinam sequi V. & N. L. Can. Testamenti, quodque ex illa doctrina Catholici Patres an. 1572. & Veteres Episcopi collegerint. In dubiis cuique tuius est Ecclesie vestigiis insistere, quam suo privato iudicio confidere. Absolum est arbitrari, unum oculum plus videre posse, quam clarissima Ecclesie lumina. Eis que perspicua sunt in Sacris literis, adherendum est, sive tacuerit, sive aliter locuta fuerit Ecclesia. Quæ enim suâ patent luce, Interpretem non desiderant. Verum in obscuris non temerè deserenda est Ecclesie interpretatio. Si judicium nostrum illicò conforme reddere nequeamus illius iudicio ; (penè enim neminem est ad libitum de mente sua desistere) tamen fides (ut ipote in re obscura, ad salutem non necessaria, ideoque non tanti momenti, quantifit pax Ecclesie) apud nosmetipso retinenda est ; ne declaratione intempestivâ Communitatem in partes scindamus. Inter omnes convenit, tuendam esse Ecclesie concordiam : verum non pariter convenit in quam sententiam, re dubiâ, propendendum sit. Itaque longè satius est opinionis nostræ declarationem suppressimere, de cuius veritate tantopere dubitatur ; quam divulgando eam Ecclesie concordiam in discrimen adducere, cuius conservatio pro officio omnibus incumbenti passim habetur.

Obj. 2. Non minima pars Scripturæ fortitudinata est. Evangelistæ & Apostoli inopinatis quibusdam occasionibus ad scribendum fuerunt induci, & obiter tantum notant quæ spectant ad salutem.

Resp.

Resp. Providentia divina ad minimum pertingit apiculum in sacris literis. Etiam si aliqui ex Amanniensibus fuerint ad scribendum induci hæresibus, quæ quasi ex improviso emergebant, (ferunt enim Sanctum Iohannem Evangelium suum scripsisse, ut redargueret hæresin Ebionitarum, & Apostolos suas Epistolas, ut errores Gnostieorum diluerent:) tamen firmiter tenemus supremum Numen, cui nihil accidit inopinatum, bosce Sanctorum viros ita direxisse, ut errores simul retunderent, qui tunc temporis grossari cœperant, atque etiam totam salutis doctrinam literis confignarent in consummatissimam regulam usque ad diem novissimum; ne Ecclesia quandoque decederet de via, quæ ducit ad vitam eternam. Talis regula est optimum munimentum adversus hæreses tum presentes, tum futuras.

Obj. 3. Si Deus in animo habuisset perfectam amissum scriptis mandare, Catechismum, aut Systema componere voluisset juxta methodum artis.

Resp. Nimiam redactam audaciam Deum ad methodum astringere, quam humana excogitavit industria. οὐ χρὴ δὲ τοῖς ὑψηλοῖς ἐργασίαις μετέχειν τὸ θεῖον τὰ ἔργα. Author Christian. ad Græc. Qu. p. 212.
Ferant regem Persicum tentasse, an mare compedibus vinciret: Non minus temerarium est moliri, ut immensum perfectionis Oceanum in vinculis nostra conjiciamus. In componenda sacra Scriptura declinavit Deus à communi regula, quæ postulat, ut homogenea simul trademus; & veritatem, quæ intimè eternam respicit salutem, passim per totum volumen disseminavit. Ex hac methodo geminum emergit commodum. 1. Omnis molimina ad falsandam veritatem illico deteguntur. Confestim liquet, utrum pecunia accisa sit, si cum nummis conferatur ab eodem monetario signatis. 2. Si falsarii eraderent aut delerent veritatem in uno loco, nibilo secundis in aliis

uberrime conservaretur. Quemadmodum Jacob in dūs acies greges distribuebat, ut si Esau alteram invaderet, altera elaberetur salva: ita Deus eodem consilio fidei articulos undique versus per sacras di-spergit literas.

Obj. 4. Cum decreto ordinandi Scripturam in regulam, minime congruit providentia divina, que permisit, 1. Veterem Hebraicam Characterem in desuetudinem venire, & novum sc. Chaldaicum esse sufficiuum. 2. Ipsum Textum Hebraicum quandoque luxari, & aliquoties intercidere; ut patet ex Psalmis Alphabetieis. 3. Masorethas Tiberienses circa annum Domini quingentesimum, sensum totius Veteris Testamenti punctuatione sūd depravare. 4. Tot varias lectiones in utrumque Testamentum irrepere, ut textus genuinus baud ferme internosci queat. 5. Textus dignitatē authoritatēque quamplurimis obteri antilogias. 6. Ipsa Autographa perire; adēo ut infallibiliter certi esse nequeamus, an cum eis nostra Aperiographa concordent. Si sacra litteræ essent à Deo in normam constitutæ, providentia divina earum patrocinium suscipere, & ab hismodi injuriis munire non recusasset. Hec objectio in 6 partes dispescitur, quarum singulis occurrentum est.

Ad primam resp. veterem Hebraicam characterem non permisit providentia divina in desuetudinem venire. Hodie nus character est vetus Hebraicus. Certamina inter viros clarissimos nos ab omni culpa reddent immunes, si illicò adversam sententiam non deglutiamus solidam. Ligatebit periculum facienti, nihil rationi absconum ab illis in patrocinium suscipi, qui apud Iudeos, exacta captivitate, primigenias Hebreorum liberas permanisse opinantur. Mutatio in antiquo scribendi modo, 1. non sponte, 2. non necessario, 3. non omnino introducia est. 1. Non sponte.

Quia

Quis anima poterit effingere Iudeos, (qui ob librum legis exustum, hebdomatum bellum ueniri indicebant; annuatim, quod in Graecum sermonem uerteretur; qui persuasissimum habebant, magna mysteria e characteribus pendere, qui mortem subire malebant, quam ultrò pati, ut vel minima literula periret) gratis resignasse ius suum ad omnes literas, que a Deo cælitus indulta, suâ ipsius manu in tabula lapideas insculpte, & in arca fœderis posite fuerunt, tanquam leđissimum cimelium?

2. Non necessariō. Ad hanc necessitatē evincendam gemina effertur causa.

1. Samaritani (quos Iudei cane pejus & angue P. 88. oderant) pridem occupaverant antiquam Scripturam; idcirco perquam necessarium fuit nouum characterem usurpare; ut hoc pacto a Samaritanis secererentur.

2. Chaldaicum præ aliis sibi desumpserunt; quod Chaldaeorum tam lingua quam characteri assueverant, memoriāque Hebreici sermonis & characteris propè jam aboleverat.

Ad primam regero. 1. Odium Samaritanorum, uotumque quamvis flagrantissimum, Iudeos inducere non potuerunt, ut usum veteris characteris repudiarent, saltem in Hagiographis & Prophetis. Samaritani legem solam b. e. 5 libros Mosis acceperunt. Abunde sinem suorum assediti fuissent b. e. distinctionem, modù legem nouis literis mandare instituissent, & in reliqua Bibliorum parte, veteri charactere nisi perrexisserint. 2. Eque facile credamus, potestate revertendi ad terram Cananæam à Cyro concessā, Iudeos eò proficisci noluisse, quod Samaritani eam prius occupaverant: atque existimemus eos redire nolle ad usum veteris characteris quod consuetudo utendi eodem charactere apud Samaritanos increbuisse.

*Ad secundam respondeo. 1. Iudeos non eò usque
d 4 Chal-*

Chaldeorum lingue & characteri assuetos fuisse, ut sermonis vernaculi obliviscerentur. Cùm in aliquos incidat Nebemias non scientes loqui Iudaicè, & hoc illis vicio det, palam innuit hunc esse specialem casum, & plerosque omnes linguam Hebraicam calluisse. 2. Ponamus Iudeos fuisse assuetos lingue Chaldaicæ, memoriamque primigeniæ illis ex animo defluxisse: hac non est ratio satis valida ad introducendam mutationem. Si eam premamus, non solum characterem, verum ipsam linguam mutandam esse juxta evincet. Utriusque memoria pariter ex animo excesserat. Si Ezra è re adduci non potuit, ut Sermonem mutaret, nedum ut Characterem. Longè enim facilius est intermortuam characteris, quam lingue memoriam renovare.

Capell.
diat. de
Lit. Hebr.
p. 51.

3. Hec mutatio non omnino introducta est. Argumenta, quibus adversa opinio innititur, petita sunt 1. ex Siclis antiquis, quibus ex altera parte inscribitur, Jerusalem Sancta, characteribus Samaritanis. Non putandum est Samaritanos urbem illam, quam exosam habebant, hoc titulo ornari voluisse. 2. Ex nomine, quo appellatur à Iudeis hodiernus Character. Nuncupatur אֶלְעָזָר Assyiacus. 3. Ex suffragiis Eusebii, præsertim Hieronymi, qui disertè dicit Ezram sub Zorobabele alios reperisse literas, quibus nunc uiimur, cùm ad illud usque tempus iidem Samaritanorum & Hebreorum characteres fuerint. 4. Ex testimonio veterum Iudeorum, nimirum Rab. Josis & Mar Zutre.

Ut hæc nodos divellamus, prelibandum est, linguam Hebream post confusione duobus locis conservatam fuisse, sc. in Mesopotamia & terra Cananæa. 1. In Mesopotamia. Hac regione destinata iis in domicilium, qui ad structuram Babelis nihil contulerant, Deo placitum est primigeniam linguam ibi conservare.

servare. Cùm p̄e commercio cum alienigenis in Chaldaicam degenerare inciperet; tamen in familia Heberi & Abramam puritatem primitivam resuuit. Vel ipsa nomina Peleg, Abraham p̄alā declarant, cui sermoni Sancti illi viri assueti fuerant. 2. In terra Cananæa. Deus linguam Hebream hic conservat voluit, non in Chami aut gentis internecioni devote, verum in Patriarcharum gratiam; ut inter peregrinandum concordia in Sermone eos indigenis gratiores redderet. Compertum est ex nominibus locorum, prinsq̄m Abramus eò loci accessisset, linguam Hebream apud incolas in usu fuisse. Aratione penitus abludit opinari, Hebraos vetera nomina exiinxisse, postquam ibi suas fixissent sedes, & nova imposuisse. Etenim vel indiderunt nomina omnibus urbibus intra fines terre Cananæ, vel iis tantum, quas sue potestati subjecerant. Si omnibus, quid est quod Moses notet, nova nomina à Reubenitis indita fuisse iis urbibus, quas extiruxerant. Proculdubio hoc sine notatione præterierat, si possim eadē consuetudo invaluisse. Si in tantam, quas in ditione sua tennere, unde evenit, ut urbes extra ditionem Hebreorum nominibus Hebraicis insignirentur; ut Tyrus & Sidon. Ex hac causa lingua Hebreæ nuncupatur lingua Canaan, Esai. 19. v. 18. Hinc emersit summa affinitas inter vocabula in sermone Hebreo & Phænicio. Sanchoniathon Βελτάμην, cœli dominum, adèx justum, Moūθ mortem interpretatur. Hinc etiam non legimus quenquam vices præstissime interpretis, cùm Abramus sermonem consereret cum filiis Heib, aut exploratores cum Rahab.

Linguâ Hebræâ his duobus locis conservatâ, geminus emersit character, alter in usu apud Heberi posteris in Mesopotamia, alter apud posteris Chami in terra Cananæa: Character in Mesopotamia idem est

est cum Chaldeo. Cum Chaldaica lingua nihil aliud sit, nisi Hebreæ alienigenarum commercio depravata: (Hinc Philo Judeus nomine Chaldaici Sermonis intelligit Hebream, & lingua Chaldaica appellatur Hebraica, Joan. 19. v. 13, 17.) Consuetudo utendi eodem Charactere apud Chaldeos & Hebreos invanquis; Quemadmodum, cum lingua latina in Italicam degeneraret, nulla in charactere mutatio introducta est. Hic Charakter est primigenius ab incunabulis mundi usurpatus. Hinc Plinius rotundè pronunciat, Literas semper arbitor Assyrias fuisse.

L. 7. Nat.
Hist. c. 56.

Charakter in terra Cananea est idem cum Phœnicio, aut Samaritano. A charactere quadrato sive Assyroco suam desumpsit originem: ut patet ex similitudine, que inter aliquas literas utriusque Alphabeti remanet. Ex. gr. I & T, V & W, J & Y, I & D, P & B, W & M. Quemadmodum ipsa lingua, (ut constat ex reliquiis Punici Sermonis) ita character tempore procedente, à primitiva natura deservit.

Plaut.
Poen.

Cum Israelitæ sedes suas fixissent in terra Cananea, utroque charactere promiscue utebantur: donec populus miscellaneus à Rege Assyria in Samariam adductus, Pentateuchum Mosaicum Phœnicio charactere exoratum occupaverant. Ab eo tempore Judæis sordere incepit. Ad extremum, captivitate exæstâ, Ezra, ut populi votis obsequeretur, sancivit, ut Judei literas Phœnicias Samaritanis relinquerent, & charactere solo uterentur, cui Abrabamus, ante introitum in Palestinam, assueverat.

Hisce prelibatis respondeo ad 1. Siclos tantopere decantatos charactere signatos esse, quem Phœnicii ante peregrinationem Abrabami usurpaverant.

Ad 2. Character quadratus appellatur Assyracus; propterea quod usurpatus fuit in Heberi & Abrabami

*mi familia, cum in Mesopotamia commorarentur, & Ur Chaldeorum incolerent. Cum termini Assyriac*i* imperii essent longius protensi, Syria & Chaldea Assyria nomine passim innominare.*

Ad 3. *Cum Hieronymus afferat ante tempora Zoroasteris eosdem fuisse Samaritanorum & Hebreorum characteres; verum Ezram sub Zorobabele uel literas reperisse literas; hoc solum in animo habuisse videtur, sc. ante id tempus Phoenicium characterem in usu fuisse tam apud Iudeos quam Samaritanos: verum exitu Captivitatis imposito, Ezram Sanctorum Patriarcharum characterem vulgo non prius obvium, in publicum proposuisse: Una cum hoc mandato, ut singuli ab usu Samaritani characteris temperarent. Literas reperisse perhibetur, sc. absconditas. Quemadmodum Hilkias librum hisce literis exaratum dicitur reperisse sub Jofiae imperio. Eodem pertinent verba Eusebii.*

Ad 4 resp. 1. *Mar Zutra palam in suo testimonio cœspitat; afferit enim Israelem reliquisse San. Coc. להרויות כח עברית ולשון ארמית b. e. idio-* Exc. Gem. San. Coc. P. 186.
tis five Samaritanis Scripturam Hebream, & linguam Chaldeam: cum à nemine non concessum sit, Cutheos five Samaritanos Pentateuchum Mosaicum, non in lingua Chaldaica five Syriaca, sed in Hebreæ occupasse. 2. Testimonium tam Mar Zutra, quam Rab. Joss, exponendum est de mutatione, quæ specie tenus facta est ab Ezra. Non novum characterem introduxit, verum veterem protrulit in lucem, & ad vulgi usum restituit. 3. Si concedamus R. Josen & Mar Zutram in eam opinionem ivisse, quam Capellus iis attribuit, tamen longè plures sunt veterum juxta atque recentiorum Judeorum, qui secundus statuunt. Capelli argumentum (sc. quod unius Iudei ita sentientis, testimonium pluris est, quam reliquorum

liquorum omnium ab eo dissentientium, propterea quod ille afferit, quod gentis sue probrum & ignoriam impingit; ceteri, quod ad gentis sue gloriam & honorem maximè facit) non est tanti ponderis, si rationis trutinâ penitusetur. Eque bene concludamus testimonium Plotini (quod Christus est θεός ἀνθρώπος) pluris fieri debere, quam testimonium omnium Christianorum, qui non juxta sentiunt; quippe sententia accedit, quae honorem sue immunit communis. Dedecus enim Christiane religioni incutit, qui Christo divinam naturam adimit. Judeus, cuius autoritatem Capillus tanti estimat, ad auxilium nominis hanc sententiam potuit amplecti. In omni seculo sunt, quibus in deliciis est cum communi opinione non concinere; ut hoc pauci fibi januam fame patefaciant. Qui soli incedunt, magis conspicui sunt, quam qui vagantur cum caterva. Nonnullorum astra non oriuntur, donec sol h. e. splendor totius gentis occidat. Ad instar lune plenissimi apparent, cum ad oppositionem provecti sint.

Jam progedior ad 2 partem objectionis. Providentia divina permisit textum Hebraicum luxari, & aliquoties intercidere; ut constat ex Psalmis Alphabetis.

Resp. Agnoscamus oportet eandem methodum in Psalmis Alphabetis non semper servari, quam series literarum postulat. In Psal. 25. duo versiculi incipiunt à litera נ, duo à litera י, nullus à literis כ ו ב. Post נ versiculus adjicitur, qui incipit à ב. In Psalmo 34. literæ נ & י in eodem versiculo junguntur, & ב bis occurrit, semel in suo ordine, iterum post literam נ. In Psal. 37. nullum reperitur comma, quod incipit à ו. In Psalmis 111. & 112, cum singulis Hemistichis inchoentur à litera ordine Alphabetico, tris in ultimum & penultimum versum conjectur.

conjecta sunt, præter morem reliquorum versiculorum, qui duobus duntaxat constant Hemistichiis. In Ps. 145. nullum comma incipit à 3. Verum hec omnia non evincunt Providentiam divinam in tutan- dis sacris libris indormivisse. Unde compertum est, Spiritum sanctum bosce Psalmos non ita contexuisse? Methodo nobis obviâ non usque uti tenetur, nedum causam dicere, si aliquoties intermittat. Honor Dei est rem abscondere, Prov. 25. Heraclitus dicere soli- tare est, φύσις δὲ κρύπτεται φίλει, καὶ τοὺς φύσεως ἐν της φύσεως θημουργός. Maximam insolentiam sapit, conformitatem ad modulum nostrum à supremo Re- dore exigere. Perinde est, ac si ipsum oceanum com- pedibus indueremus. Deus aliquoties methodum, cui assuescimus, missam facit, ut nos doceat, se imbui in- tellectū, qui nostrum multis superat parasangis.

2. Capellus ipse fatetur artem, quā Iudei in pa- gendis poematis utebantur, oblivione penitus extin- gui. Unde habet compertum, ea omnia, que magno molimine ad deprimendam textūs Hebraici purita- tem urgentur, non esse consona regulis poeseos He- braice? Nemini turum est statuere de iis, que ab amissi deflectunt, cui indoles ipsius amissis penitus ignota est. Perinde est, ac si quis periculum faceret, an horologium ad motum solis aptare queat, quem motū cœlestis natura penitus latet.

3. Præter- mittunt se numero Poetæ, quod regulæ, ad quas sua componunt poemata, postulare videntur. Carmi- na Virgiliana Heroica sunt, que sex pedibus con- starent, tamen aliquoties occurrunt Hemistichia, & fragmenta versuum: ubi artis Poetice callentissimi- nibil intercidisse opinantur; verum Virgiliū de- ditū operā ita illa composuisse. Grammaticorum ali- qui rudes artis Virgiliane, ad instar Capelli artis Davidicæ perinde iguari, emendare & perficere co- nati

A. C. in
not. in.
Davidei-
dos Lib.

nati sunt, quod imperfectum esse augurabantur: ve-
rūm pr̄ter mentem Authoris, qui in hac parte su-
premam manum suo imposuerat operi. Hoc videre li-
cet (ut̄ notavit ē nostratis Poetarum Coryphaeus)
in verbis Didonis

Æneid.
lib. 4.

— moriamur inaltæ ?

Sed moriamur ait —

Persuassissimum enim habet, Virgilium filium suum
attemperantem ad incitatum, quo Dido afficiebatur,
animi motum, qui plerumque sermonem solet incidere,
hoc in loco nihil amplius dixisse. Quæ sequuntur
verba,

Sic, sic juvat ire sub umbras,
Virgiliī īdolēm non sāpiunt, utpote generosæ feminæ
affectioni minimè consentanea: Verūm ab aliquo Sciolō
in Poetam nimis officioso appensa esse videntur ut la-
cunam expleret. Si, cūm in profanis versēsūr poë-
matis, tam facile hallucinemur, & id imperfectum
& mancum esse, quod revera non ita est, ad creden-
dum īducātur; non temerè īdicandum est de īm-
perfectione poëmatum Sacrōrum, in quib⁹ pangē-
dis conservandisque ēquum est, ut existimemus pro-
videntiam divinam plus invigilāsse. 4. Non veri-
simile est ordinem Alphabeticum culpā librariorū
luxatum esse. Primā inspektione talis error non pa-
tuit non conspici, quem, quippe ad nullum privatum
compendium spectantem, emendare & ultimā limbā
polire non recusāssent. 5. Si totum concedamus, non
sequetur providentiam divinam incuria īfimūlān-
dam esse in conservanda regula, quantum ad ea, quæ
spectant ad salutem eternam. Materia versiculi,
qui deesse perhibetur in Hebraica veritate, & extare
versione Græcā, Ps. 125. alibi in centum locis sacræ
paginae reperienda est.

Jam

Jam accedo ad tertiam objectionis partem. Providentia divina permisit Masorethas Tiberienses punctuatione circa annum quingentesimum post Christum natum excogitata sensum totius Veteris Testamenti depravare.

Rusworth.
Dial.

Resp. 1. Non constat Tiberienses primas sexum Hebraicum vocalibus induisse. Diem longè antiquorem sibi vendicant. 1. Existierunt ante tempora Masoretica. Irregularis punctatio, quam Masorethae ad censuram revocarunt (ut ex. gr. omne וְ scripsum est cum Tzere exceptis sex cum Segol. Omne וְ cum sex punctis, excepto uno, Eccles. c. 1. v. 7. וְ Dan. 1. 13. non erat amplius tam Tzere. Omnia וְ significatio נִנְשׁוּ sunt cum Cametz, excepto uno Geneseos 19. 2.) indicio est, illas vocalium figuris non finxisse; sed de vocibus prius punctatis suum tulisse judicium. Qui in Graeca & Latina Grammatica omnia pensat anomala rationis tractinā, facile ad credendum inducetur, ea ab ipso Grammatico non causa fuisse; sed tantum nota, prout in Classicis Scriptoribus reperiuntur. 2. Non liquet ullos publicos literarum professores Tiberiade fuisse circa annum Domini quingentesimum ad basce figurā formandas. R. Jehuda, qui composuit וְ decessit de vita circa annum Domini ducentesimum tricesimum. Hillel Hannasi, qui comprium reformavit Hebraicum, circa annum tricentesimum quadragesimum. Tunc temporis omnes promotiones Scholastice desierunt in terra Israelis. Sanctus Hieronymus, qui diem extremum confecit anno quadragesimo vicecimo secundo, refert memoriam aliquius Doctoris Tiberiensis, quem consuluerat a capite ad calcem: verum utrum intelligat hominem, un librum, nondum convenit. Perhibetur Doctorem asumpisse, quæ verba librum possit quam hominem indigi-

indigitare videntur. De hujusmodi viris circa annum quingentesimum penitus sileat antiquitas. Nam tum literæ florueré in Scholis Babylonicis, & non in Tiberiensibus. 3. Si fuerint privati aliquot & obscuri Doctores, quorum memoria in nulla historia continetur, qui puncta commenti sunt; mirum est Iudeos, præsertim Babylonicos, qui inter eruditos primatum obtinuerant, hoc inventum (nemine renuente) avidis ulnis amplexos fuisse. In aliis rebus internecina fuere dissidia: in hac summa concordia. Si altercari & vitiligatorem agere in animo habuissent, ansam arripere potuissent sat is amplam ex anomalia. Nec non eis etiam currentibus calcar addidisset inconditus Tiberiensium Sermo. Rusticitas Galilei Sernonis ipsum Petrum prodebat: Tiberias autem fuit in

Vid. Mo. Galilee meditullio sita. Hoc silentium argumento
rim. l. 2. est, puncta fuisse textui appensa, non ab homuncionib.
Exerc. 18. nebus obscuri nominis nemini notis, nisi ob sermonis
c. 2. barbariem; verum à sacra aliqua manu, cuius au-
toritas tanti erat, ut contra eam ne vel hiscere aude-
rent. 4. Mentio facta est punctorum ante annum
quingentesimum post Christum natum. In סְפַר הַבָּהִיר (eius author est R. Nechonia Christo Sal-

Commen. vatore nostro antiquior, uti monet Buxtorfius) hec
Mafor. verba occurunt לְנֹפֶת זְהֻגְקָזָה בְּמִשְׁלֵוֹן רְאַרְחוֹת b. e. assimilantur literæ corpori, & puncta

c. 11. p. 73. נְפָשָׁת? b. e. concinnator fuit Rab. Vi. Bux- Simeon Ben Jochai Christo centum plus minus an-
torf. de nis posterior, vocales Holem, Schureck, & Chireck
Antiquit. commemorantur. Etiamsi apud Talmudicos nulla
Zohar.p.1. fit expressa mentio punctorum: tamen ubi citant
De ant. Scripturam, nunquam non cum Bibliis concinunt
punc. p. punctatis; uti constat ex matribus lectionis & ante-
68, 69, cedentibus, & consequentibus. Si fas sit inferre,
70, 71. penes LXX. Biblia punctata non fuisse; propterea quod

quod ab iis multoties discrepant: pari ratione statuamus penes Talmudicos fuisse; quippe usquequamque convenienter. 5. Si protinus post excessum Prophetarum textus Biblicus non fuisset punctis vestitus, iam tum defuerat certa ratio legendi totum Scripturæ volumen. Antecedentia & consequentia non semper hinc defectui ferre potuerunt suspectias: quoniam aliquot textus, ut Proverbia Solomonis, nullo nexu conglutinantur; nec Matres lectionis, ut in codicibus Talmudicis: quippe ibidem diligenter inseruntur ad supplendam vicem punctorum; verum in Bibliis multum admodum desiderantur. Hinc V. C. afferit, quod longè facilius est legere Rabbinica scripta, non punctata, quam librum aliquem Biblicum. 6. Elias Levita, qui novitatem punctorum primus propugnavit, eundem diem eis & accentibus assignat: Verum accentus innotuerunt priusquam Deus Spiritum Prophetie Israeli adimerat. Ante illa tempora Leviæ in templo voce modulari consueverunt. David suos ipsius Psalmos secundum artem canebat. Hoc fieri non potuit circa ministerium Musicarum notarum. Nullas autem notas memorant Judæi præter accentus, qui in Bibliis nostris in conspectum dantur. 7. Omnes Hebrei, (uno Eliâ excepto, qui vixit centum plus minus abhinc annis) uno ore pronunciant, originem punctorum referendam esse aut ad Ezram, aut ad Mosem, aut ad Adamum. Sententia unius Judæi apud Christianos famam aucepantis, non est tanti momenti, ut degravare mereatur testimonium universæ gentis, in qua plurimi floruerunt literis non minus exulti. 8. Nullum est argumentum prænovitate punctorum, quod non facile diluamus. Quod vulgo adductum est ab eis, qui in hac arena dimicant, ad sex capita revocari potest.

De punc.
orig. pars
2. P. 370.

1. *Vetus Hebreus character, sc. Samaritanus, vocatus calibus.*

calibus nūquām fuit induitus. Samaritani ope triūm literarum, quas Matres lectionis appellant, bodie legunt.

2. Desuēre puncta in Bibliis, quibus LXX. utebantur. Ob hunc defecūm aliter interpretati sunt, quām bodie in punctatis Bibliis legimus.

3. Apud Hieronymum, qui operam suam nāvavit ad investigandum quicquid textui Hebreo lucem offerat, nullum de punctis appetet vestigium.

4. Volumina sacra, que bodie populo præleguntur in Synagogis, non sunt punctata.

5. Keri & Ketib versantur circa consonantes, & non circa vocales.

6. In toto Talmude, tam in Mischna quām in Gemara, nulla est punctorum mentio. Ut vos nodos solvamus, quēdam prelibanda sunt.

1. Post linguarum confusione usus lingue Hebraice duobus locis sc. in Mesopotamia & terrā Cananæa invalidit, ut supra demonstratum est. 2. Hinc geminus emersit character: alter, cui incole Mesopotamie assueverant; alter, cui Cananei. Prior consciendus est in bodiernis Bibliis: posterior in Pentateucho Samaritano. 3. Postquam Abramus Mesopotamiam reliquisset, & in terram Cananæam peregrè fuisse profectus, posteri utrumque characterem usurpare non dignabantur. Huic rei testimonium luculentum perhibent Sicli antiquissimi tam Assyriacis, quam Phœniciis literis procusi. Schikkardus asserit nummos Assyriacis literis signatos Hierosolymis effossos fuisse cum Solomonis nomine, ex una parte vultum Regis, ex altera templum exhibentes. Typi Siclorum cum Phœniciis literis ostentantium ex altera parte urnulam auream, in qua Magna reponebatur, ex altera virginem Aaronis, conscienda sunt apud Ariam Monianum. 4. Hinc lege datā duo

De Num.
Hebr.

De Sic.

duo exemplaria in usu fuere apud Hebreos, alterum descriptum Charactere Mesopotamico sive Assyriaco, qui, utpote a Deo primitus datum, nuncupatur בְּנֵי חֶבְרוֹן γεαρὸν θεόν, Exod. 32. 16. alterum in Phœnicio sive Cananæo. 5. Exemplar Assyriaco sive Mesopotamico descriptum, fuit punctis indutum, (Hinc appellatur נְבֵן מִפְרַת Nebem. 8. 8. b. e. liber, cuius literæ punctorum & accentuum subfido valde distinctæ, & omnium oculis expositæ sunt) Alterum in Phœnicio sive Cananæo sine punctis. Utrumque exemplar manibus hodiernis teritur. Nemo mortaliū designare poterit authores quibus, aut tempus quo puncta fuere appensa exemplari Assyriaco. Capillus ipse in dubio est, quinam fuerint primi punctatores, Tiberiensēsne an Babylonii, an vero etiam alii.

Tempus precisè definire videtur haecenus adūbat, inquit Morinus. Deserit hic Eliam Levitam, qui arbitratur ultimam manum punctuationi Bibliorum circa annum Domini quingentesimum impositam fuisse; & huiusmodi inventionem paulò antecessisse annum Christi nongentesimum; cum Arabes Alcorani legendi gratia tres vocales consonantibus adcessissent. Conjectit enim Doctores Iudeorum inde originem punctorum derivasse, & Arabum exemplo sacra volumina pinxit. Verum meliori fide asserere potuisset Arabes in punctando Alcorano Iudeorum vestigia premere, & Biblia punctata imitari. Non minima pars Alcorani est tralatitia. Etenim est farago ex sacris literis male intellectis, fabulisque Talmudicis remissis concinnata. Ipsum nomen concinit cum titulo, quo sacra Scriptura insignitur apud Hebreos. Alcoranus ab Al & Koran lectio, idem sonat quod אֲلֹקָן apud Iudeos. Si Alcoranus Biblia Hebreorum quoad rem, tum quoad nomen imietur,